a:
4:
W
.J
U
:J
Z

« 4:

'" <!J '" UI a: z
UI W
UI Z

W
(f)

W (/) « z O 4:
:li I-.J
(f) 4: 4: «
O Z
O O
'" U <IJ
>- 4: [!1 Z z
:li O

04:
(/)
(/)

~
O
u

z
ú

I

ATA DA QUINGENTESlMA (500a.) SESSAO DA
COMISSAO DELIBERATIVA DA COMISSAO NACIO
CIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), REALl
ZADA EM 29 DE DEZEMBRO DE 19B1, COM IN!
CIO AS 9:00 HORAS.

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de mil novecentos e oitenta e um na se
de da COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, na Rua General Severiano, número n~

venta, realizou-se a quingentesima Sessão da COMISsAO DELIBERATIVA da COMISsAO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a Presidencia do Professor HERVASIO GUlMARAES
DE CARVALHO e com a presença dos Senhores Membros Doutores REX NAZARE ALVES, IV~

NO HUMBERT MARCHES I e HELCIO MODSTO DA COSTA. FlXAÇAO DE COTAS DE PROMOÇAO COM
BASE EM PERCENTUAL DA FOLHA DE PAGAMENTO PARA O ANO DE 1982 - CI-DPC-829/81 - A
Comissão Deliberativa examinou a proposta do Departamento de Planejamento e COO!
denação com relação ao percentual da folha de pagamento do mês de janeiro de
1982. para as promoções. Foi aprovado o percentual de até 6X (seis por cento)
da folha de pagamento do mes de janeiro de 1982 para as promoções. REFORMULAÇAO
DAS NORMAS DE PESSOAL DA CNEN REFERENTES A PROMOÇAO E A AVAL lAÇA0 DE DESEMPENHO.
CI-DPC-829/81 - A Comissão Deliberativa examinou estudos feitos pelo Oepartame~

to de Planejamento e Coordenação, sobre a reformulação das normas de pessoal re
ferentes a Promoção e a Avaliação de Desempenho. Foram aprovadas as reformul~

ções nas "NORMAS DE PESSOAL" N-2 referentes a promoção fl s. 28 e 29 e a va 1 i ação
de desempenho fls. 9, 10 e 11. 8a . REFORMULAÇAO 00 ORÇAMENTO - CI-DPC-788/81 -
A Comissão Deliberativa referendou o ato do Senhor Presidente aprovando a Ba. R~

formulação do Orçamento l proposta pelo Departamento de Planejamento e Coordena
ção, atraves da CI -DPC-788/81, de 04 de dezembro de 1981. 6a. REFORMULAÇAO 00
ORÇAMENTO 1981 - CI-DPC-696/81 - A Comissão Deliberativa referendou o ato do Se
nhor Presidente aprovando a 6a. Reformulação do Orçamento 1981 1 proposta pelo ~
partamento de Planejamento e Coordenação, atraves da CI-696/81, de 30 de outubro
de 1981. REFORMULAÇAO 00 ORÇAMENTO - CI-DPC-735/81 - A Comissão Deliberativa
referendou o ato do Senhor Presidente aprovando a Reformu1ação do Orçamento Pr~

grama da CNEN, proposta pelo Departamento de Planejamento e Coordenação. através
da CI-735/81, de 10 de novembro de 1981. 7a. REFORMULAÇAO 00 ORÇAMENTO-PROGRAMA
DA CNEN - CI-DPC-777/81 - A Comissão Deliberativa aprovou a 7a. Reformulação do
Orçamento Programa da CNEN, proposta pelo Departamento de Planejamento e Coord~

naçao, atraves da CI-777/81, de 30 de novembro de 1981. ORÇAMENTO PROGRAMA PARA
1982 - CI-DPC-831/81 - A Comissão Deliberativa aprovou o Orçamento-Programap~

[t)
~
1t~

FL. nJ! ______________ _

0-é
Rubrica do PreIIld1lll18}

o:: «
LIJ
...J
U
:::>
z

'" « a <!l '" '" o:: z
'" LIJ

'"
Z
LIJ

'" LIJ '" z O ::;
...J

rn « ..
D Z
o O
1< U til
I- « '" z Z
::;; O o«

Ul
Ul
~
O
u

Ul
«
I-
«

z
'" z
u
-; ,

Ata da quingentesima (500a.) Sessão da Comissão Deliberativa da Comissão Nacional
de Energia Nuclear (CNEN), realizada em 29 de dezembro de 1981 com in,cio às 9:00
horas.

ra 1982~ proposto pelo Departamento de Planejamento e Coordenação~ atraves da C1-
831/81, de 23 de dezembro de 1981. COTAS DE MINERIOS PARA 1982 - CI-DRM-170/81 -
A Comissão Deliberativa fixou as cotas de exportação de minerios para o ano de
1982, conforme Resolução CNEN-17/81, de 29 de dezembro de 1981. NOVOS VALORES DE
80LSAS NO EXTERIOR - CI-DEP-l.l-1063/81 - A Comissão Deliberativa referendou o
ato do Senhor Presidente que aprovou a revogação do para grafo único do artigo 19
das "Normas para Concessão de Bolsas tl

, bem como as diarias concedidas a peritos
brasileiros que vão ao exterior pagas pela CNEN a fim de realizarem estagios e
curso de pequena duração estabelecidas pela Comissão Deliberativa assim, tambem,
modificar o artigo 31 que passara a ter a seguinte redação: UArt. 31 - nos primei
ros meses as bolsas terão majorações fixadas e reajustadas pela CO, destinadas a
despesas de instalação do bolsista". MODIFICAÇAO DA RESOLUÇAO NQ 01/65 DE 30 DE
JANEIRO DE 1965 - CI-266/81-DEP-l.2 - A Comissão Deliberativa referendou o ato
do Senhor Presidente que aprovou a supressão do Art. 21 da Resolução nQ 1/65, de
30 de janeiro de 1965, bem como a modificação do Art. 23 que passa a ter a segui~
te redação: uNos convênios serão fixadas as normas referentes a caracterização,
uso, guarda, responsabilidade e devolução do material permanente". Tambem, foi
anulada a Resolução nQ 1/66, de 4 de janeiro de 1966. Em consequência, nas Nor
mas para Concessão de AuxIlio, foram renumerados os Arts. 22 a 27. inclusive, que
passaram a ter os numeros 21 a 26~CONvrNI0 ENTRE A CNEN E A FUNDAÇAO UNIVERSITA
RIA JOSE 80NIFAcI0 - PROCESSO-l04.752/81 - A Comissão Deliberativa aprovou o
Termo de Convenio nQ 077/81, firmado entre a CNEN e a Fundação Jose Bonifãcio.CO~
TRATO DE PRESTAÇAO DE SERViÇOS ENTRE CNEN E RIO ITA LTDA. TRANSPORTE E TURISMO -
PROCESSO-103.668/81 - A Comissão Deliberativa aprovou o Contrato nQ 020/81, fir~
do entre a CNEN e Rio Ita Ltda. Transporte e Turismo. CONTRATO DE PRESTAÇAO DE
SERViÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS ENTRE A CNEN E ANATUR TURISMO E TRANSPORTE
LTDA. PROCESSO-103.668/81 - A Comissão Deliberativa aprovou o contrato nQ 021/81,
firmado entre a CNEN e Anatur Turismo e Transporte Ltda. CONTRATO DE PRESTAÇAO
DE SERViÇOS DE CONSULTORIA E ASSISTêNCIA TEcNICA ESPECIALIZADA ENTRE A CNEN E A
UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO UNIRIO. PROCESSO-104.639/81 - A Comissão Delibera
tiva aprvou o contrato n9 23/81, firmado entre a CNEN e a Universidade do Rio de
Janeiro UNIRIO. CONTRATO PARA PRESTAÇAO DE SERViÇOS ESPECIALIZADOS EM PLANEJAMEN
TO ESTRATtGICO ENTRE A CNEN E NOCLEO DE CONSULTORES EMPRESARIAIS - PROCESSO-CNEN-
104.690781 - A Comissão Deliberativa aprovou o contrato nQ 22/81, firmado entre

li~

FL. n .•..... ~ .....

Rubrlu dI) Presidente)

It
~
UI
...J
U
:::>
z

« «
" CJ o: w It z w UI
w Z

UI
(J)

UI 11) «
z O «
:l;

...J I-
(J) « ~ -< a Z
O O
;;: -
<lJ U
t- « (J)

z Z
:l; O

o«
11)
11) -
~
O u

i

i
U

1

Ata da quingentesima (500a.) Sessão da Comissão Deliberativa da Comissão Nacio
nal de Energia Nuclear (CNEN), realizada em 29 de dezembro de 1981, com iniciõ
ãs 9:00 horas.

a CNEN e Nucleo de Consultores Empresariais . CONTRATO ENTRE A CNEN E A COMPA
NHIA AUXILIAR DE EMPRESAS ELETRICAS BRASILEIRAS - CAEEB - PROCESSO-CNEN-NQ ... .
103.658/81 - A Comissão Deliberativa aprovou o contrato nQ 17/81, firmado e~

tre a CNEN e a Companhia Auxiliar de Empresas Eletricas Brasileiras - CAEEB .
CONTRATO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS ENTRE A CNEN E A COMPANHIA DE PESQUISAS DE
RECURSOS MINERAIS - CPRM - PROCESSO-104.279/81 - A Comissão Deliberativa apr~ "
vou o contrato nQ 19/8', firmado entre a CNEN e a Companhia de Pesquisas de R~
cursos Minerais CPRM. CONTRATO ENTRE A CNEN E A COMPANHIA AUXILIAR DE EMPRE
SAS ELETRICAS BRASILEIRAS - CAEEB - PROCESSO-103.546/81 -A Comissão Delibera
tiva aprovou o Contrato nQ 18/81, firmado entre a CNEN e a Companhia Auxiliar
de Empresas Eletricas Brasileiras - CAEEB - ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTA
ÇAO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE IDIOMAS - PROCESSO-104.659/79 - A Comissão ~
liberativa aprovou o Aditamento ao Contrato nQ 12/81, firmado entre a CNEN e
a INLACE - Assessoria de Idiomas S/C Ltda. ENCERRAMENTO - A Sessão foi encer
rada às 12:30 horas e para constar foi lavrada a presente Ata que após lida e

julgada conforme vai assinada conforme vai assinada pelo Senhor Presidente e
Senhores Membros presentes.

,

,

~5

/tc.

FL. n .• ___ 3 ......... _

Rubrica do PreBldente)